militară a României o bătălie în care

aviaţia, marina şi trupele terestre au

conlucrat în acelaşi perimetru pentru

apărarea teritoriului românesc.

Evenimentele care au precedat

bătălia de la Galaţi, din 7/20-9/22 ianuarie

1918, erau de rău augur pentru România.

Astfel, în data de 26 noiembrie/9

decembrie 1917, România și Rusia semnau

la Focşani armistiţiul cu Puterile Centrale,

prin care cele două părţi combatante se

asigurau reciproc să respecte „obligaţia de

a nu se putea relua ostilităţile decât prin

denunţarea prealabilă a armistiţiului cu 72

ore înainte şi cu rezerva, pentru ruşi, de a-l

considera ca provizoriu până când

chestiunea războiului sau a păcii va fi

decisă de Adunarea Constituantă a

Rusiei”.

Evoluţia Revoluţiei Bolşevice a

condus la ieşirea Rusiei din Primul Război

Mondial, negocierile de pace începând în

ziua de 22 decembrie 1917, la Brest-

Litovsk. Astfel, în contextul armistiţiului

de la Focşani şi al negocierilor pentru pace

începute la Brest-Litovsk, România a

căutat să-şi ia măsuri de siguranţă pentru

păstrarea liniei frontului din Moldova

părăsit de ruşi.

,,Armistiţiul de la Focşani - se scria

într-un articol din jurnalul «România» din

3/16 decembrie 1917 - nu e în stare să

provoace nicio diversiune morală.

Politiceşte tot aşa. Raporturile noastre cu

Aliaţii nu le-a atins deloc această

vremelnică încetare de focuri”. Luările de

poziţie ale premierului român au avut în

cele din urmă efectul scontat, tonul

acuzator aliat s-a atenuat foarte mult,

încercat, în zilele de 7/20- 8/21 ianuarie

1918, să ocupe oraşul Galaţi5.

Între Tecuci şi Galaţi era cantonată

Armata a VI-a rusă, din componenţa

căreia făceau parte trei corpuri, fiecare cu

câte două divizii. În dorinţa de a distruge

şi a ocupa oraşul Galaţi, ruşii pornesc spre

acesta, intenţionând să se unească cu

comanda comandorului Vulcănescu, au

fost şi ele dislocate pe dealul Ţiglina. Timp

de două zile, oraşul Galaţi a fost supus

neîntrerupt unui şir lung de

bombardamente, iar pe timp de noapte au

avut loc lupte de stradă între unităţile de

infanterie române şi ruse. Situaţia s-a

complicat în ziua de 8/21 ianuarie 1918,

când din zona de est a oraşului, pe Prut,

ruşii au ocupat pichetele de grăniceri, au

confiscat vasele de la vărsarea Prutului în

Dunăre şi au dezarmat detaşamentele

române de la Reni şi Giurgiuleşti. Se

încerca joncţiunea cu Diviziile 9 și 10

aflate în zona de vest, nord şi sud a

lansat de vedetele marinei, ruşii se retrag

între Siret şi gara Barboşi, în zona

Castrului roman de la Tirighina.

Aici, atacurile combinate ale

artileriei, marinei militare, infanteriei şi a

celor trei avioane româneşti de

bombardament, sosite în ajutor, îi

determină pe ruşi să capituleze în

dimineaţa zilei de 9/22 ianuarie 1918.

Cu voia lui Dumnezeu, prin curajul

şi determinarea luptătorilor români (care,

în număr de aproximativ 2000, a trebuit să

lupte la baionetă cu un număr de 12.000

de ruşi), dar şi datorită dezorganizării şi a

haosului din rândul armatei ruse, după trei

zile de asediu, Armata Română învinge,

Monumentul „Apărătorii oraşului

Galaţi 7-9 ianuarie 1918” a fost inaugurat

în data de 20 ianuarie 2018, cu prilejul

Centenarului bătăliei de la Galaţi. Consiliul

Judeţean Galaţi prin Muzeul de Istorie

Galaţi, a finanţat cu aproximativ 400.000

lei refacerea Monumentului Apărătorii

oraşului Galaţi, 7/20 - 9/22 Ianuarie 1918,

pe acelaşi amplasament, la intersecţia

străzilor Brăilei cu I.L. Caragiale, fost

Balaban10. Acest eveniment reprezintă

începutul proiectelor culturale gălăţene

dedicate Centenarului Marii Uniri de la 1

decembrie 1918.

Cred că, avem obligaţia să păstrăm

vii astfel de momente de aur din istoria